

KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rosyji.

z Wilna V. S. 29. Czerwca N. S. 10. Lipca 1799. we Srodę.

z Petersburga V. S. 17. N. S.
 28. Czerwca.

Majorowie: Baron Rozen i Rumiańcow, Kapitan Stawrakow, naznaczeni Adjutantami Feld Marszałka Graffa Suworowa Rimnikskiego. Na własną prozbę, dla choro- by uwalniają się od obowiązków: General Major Nowicki, i Aktualny stanu Kom- mander Waksel znajdujący się przy Herol- dyi. General Lieutenant Sewerin, dziś Tay- ny Konsiliarz, będzie Biaoruckim Guberna- torem Civilnym. Dworu Wielkiego Xiążę- cia ALEXANDRA Hoffmistrz Graff Golo- win naznaczony Prezydentem Pocztowego Departamentu; oraz w pierwszym Departa- mencie Senatu zasiadać ma; poprzednik zaś jego Pestel ma być umieszczony w Herol- dyi.

z Wiednia 19. Czerwca z Gazety
 Hamburgskiej.

Stany niższej Austrii chcąc przyto- żyć się według możliwości do znoszenia pu- blicznych ciężarów podczas terażniejszey wojny, zgodziły się na zaciągnięcie długu 300. tysięcy złotych Ryńskich, które Cesa- rzowi Jmci ofiarowane być mają. Kapital- ten w 14. latach będzie zwrócony. Pol- kownik Zach niedawno od armii Włoskiej przyślany z nowym planem czynności wo- iennych, kilka dni tu zabawiwszy odjechał, wyniesiony na stopień General Majora.

Do obozu Arcy Xiążęcia Karola w Szwajcarach, posłano w terażniejszym mie- ścau bardzo wiele nowozaciężnego ludu, mianowicie strzelców Dalmackich, i czer- wonopłaszczowych. Kapitan Blumenstein kommandant Austriackiej floty na jezie- rze Garda, czynił doświadczenie, jeśliby nie można było rzeką Mincio, która z onego wychodzi, statki pod Mantuę zprowadzić. Rzecz udała się nappomyślniey, co w cza- sie spokojniejszym Kupcom Lombardyi wiel- ką korzyść przynieść może.

Pod Kanclerzy Xiążę Colloredo nie- beśniecznie zachorował. U nas wkrótce ma- być wydane na świat opisanie przypadku

pod Raftadem zdarzonego; ludzie obwinie- ni o zamordowanie Posłów Francuzkich, po- kazują gruntownie swoją niewinność.

z Londynu 18 Czerwca z Gazety
 Hamburgskiej.

Admiralicya nowe rapporta odebrała niedawno od Lorda S. Vincent. Ten wódz z 17. liniowych okrętów poszedł na morze śródziemne d. 10. Maja; szóstego dnia pierwey udała się tamże flotta Brestońska. Zamierzem Lorda było złączenie się z 5. Ok- rętami, które stoją w Minorce. W dni 6, po odejściu Angielskiej floty, Hiszpańska z 19. okrętów liniowych złożona, port Ca- dix opuściwszy przeniosła się podobno do Carthageny.

Whitshead przybyły tegoż czasu do Gibraltaru z Anglii, na czele 5. okrętów po- szedł za Admiralem Marsaredo. Gdy statek od Lorda S. Vincent wysłany był niedale- ko Finisterre przygórka, potkał Eskadrę Ad- miralowa Gardner i Collingswood z 16. Ok- rętów złożoną, której do morza śród- ziemnego pospieszać kazano. Za połącze- niem się wszystkich sił naszych w tej stro- nie mieć będziemy 3. Okręta od 110, 10, od 98; 7 od 84, 35 od 74, 3 od 64. armat, ogółem okrętów liniowych 58.

Przydawszy do tego Eskadry Mocarstw zprzymierzonych, liczyć można gotowych do boju 80. okrętów liniowych na morzu śród- ziemnym. Francuzi zaś i Hiszpani, gdyby na- wet wszystkie siły swoje w jedno zprowa- dzić, potrafili, mieć nie mogą nad 70. Odnaw- nia się pogłoska, że Lord S. Vincent zbli- żywszy się ku brzegom Francuzkim, obrał niedaleko wysp Hieres wygodne stanow- sko, z kąd port Toulonński łatwo może trzy- mać zamknięty.

General Stuart powrócił do Ojczyzny. Chciał odjechać do Londynu wraz po zaię- ciu Minorcki; lecz na prozbę Lorda Nelson, musiał dwa regimenta Angielskie do Sicilii zprowadzić. Lord Bridport po długim krą- żeniu przy brzegach Irlandzkich, do Ports- mouth zawinął. Nie wiadomo kto kommen- derować będzie flotą z lekkich statkow

złożoną, które w wielu portach razem uzbierać kazano, z wielu miar wnosimy, że wyprawa na Hollandyą wkrótce do skutku przyjdzie.

Wiadomości z Indyi wschodniej świeżo przysłane spodziewać się każą wybuchnienia wojny z Tippo Saibem. Kompania wschodnia domagała się koniecznie, ażeby nie mieszkając wysłał z kraju swojego wszystkich Francuzów, których znaczną liczbę utrzymywał na żołdzie i pomnażał. Tippo Saib dał odpowiedź w obojętnych bardzo wyrazach. Rząd Angielski propozycyą ponowil, dając dni tylko 20. Saibowi do rozważenia.

Taż sama Kompania Lordowi Nelsonowi ofiarować podarunek szacowany 10. tysięcy £. Pierwszy Minister, który od lat 13. nie był na żadnym widowisku, przed kilku dniami znajdował się na teatrze w Drurylane, gdy grano tragedią Pizarra. Król Jmć powtórnie oglądał Korpus ochotników Londyńskich, część onego podobno służyć będzie na tajemnej wyprawie. Lord Duncan wypłynął z Yarmouth dla obciążenia komendy nad flotą pod Texel stojącą.

General Abercromby ma przywodzić wojsku lądowemu, które do wyprawy na Batawow służyć będzie. Lord Bridport do wyspy Rhe posłał kilka Okrętów, z rozkazem, ażeby nie pozwalały z Rochefort wychodzić Eskadrze Hiszpańskiej. Margrabia Cornwallis utrzymuje w Irlandyi spokój i ciszę wewnętrzną. Doniesł Parlamentowi Dublinickiemu, że Król Jmć przez obie Izby Angielskiego proszony jest o przyspieszenie Unii dwóch narodów.

Pożądanie Anglii z Irlandyą połączenie, więc nie jest zapomniane; powiadają że Ministrowie Parlament Dublinicki rozwiązać każą spodziewając się, że nowo obrani Reprezentanci sprzyśią zechcą ich zamiarom.

z Paryża 18 Czerwca z Gazety Hamburgskiej.

Wiadomo każdemu, że przed kilkoma dniami zgromadzenie prawodawcze przesłało do Direktorów urzędowe pismo, domagając się objaśnienia, w jakim dziś stanie Francya w domu i za granicą. Gdy odpowiedzi żadnej nie dawano, lękając się skutków z tąd dla siebie i dla kraju szkodliwych reprezentanci, nową w rządzie naszym odmianę uczynić przedsięwzięli; iak się rzecz skończy zgadnąć trudno; co się już stało, w krótkości opiszemy.

Naprzód d. 16 w radzie 500 Grandpre imieniem wielu Deputacyi oświadczył, iak wielką troskliwością napelniali umyśli reprezentantów milczenie Direktoratu wykonawczego; radził więc nowe jeszcze przesłać zapytanie względem stanu oyczynny; niżej zaś odpowiedź spodzie-

wana nadejdzie, rada z izby oddalać się nie powinna. Uchwalono wnet wszystko, ponieważ strona Direktorom przeciwna głosowała; rada starszych ustawę nie mieszkając potwierdziła.

Tegoż dnia wieczorem odpowiedział Direktorat, iż się dawno zatrudnia ulozeniem żadaney odpowiedzi, która na d. 21 wygotowaną być może. Dziś ponieważ rady narodowe sefsyą nieustającą mieć postanowiły, za ich przykładem toż samo czynić chce Direktorat, spodziewając się pismo zaczęte dokończyć, i zgromadzeniu prawodawczemu podać na dzień jutrzejszy. Zatym niektórzy z Reprezentantów radzili sefsyą także do jutra zawiesić.

Lecz Briot ostrzegł, że rzecz zwłoki nie cierpi; iuż w mieście biegaią pogłoski o niebezpieczeństwie iakim zagrożeni są prawodawcy; iuż wyznaczone deputacye zatrudniły się wynalezieniem dzielnych środków, które natychmiast w prawo zamienić, i do skutku przywieść należy; trzeba naostatek, ażeby w tej izbie byli ludzie gotowi bronić RPtę. Dla tych uwag Rada 500 sefsyi nie limitowała; toż samo uczyniła rada Starszych.

Po południu rada 500 uchwaliła, że wybranie O. Treilhard na urząd Direktora RPtę nie prawne było i nie ważne, przeciwnie artykułowi naczynającemu rok 49 zakończony datych, którzy wyżej pomienioną dostojność mają piastować. Rezolucyą rada starszych w prawo zamieniła bez trudności. Tak więc Treilhard uroczystie z urzędu złożony został; dnia zaś 17 rada 500 przystąpiła do wyboru kandydatów 10 według prawa.

Obrani zostali: Generalowie Mafsen, Lefevre, Moulins, Dufour, Kontr Admiral Martin; Dupuis, Gohier, Laeroix, Petiet, Ducos. Z ostatnich Gohier przedtym minister sprawiedliwości, większość głosów otrzymał w radzie Starszych, i Direktorem został. Spokojność w stolicy naszej nie naruszona została. Garnizon cały był nieustannie pod bronią; pałac Direktoratu i zgromadzenia prawodawczego licznym żołnierzem opasany, którzy głośno oświadczyli, że przeciwko reprezentantom narodowym nie czynić nie będą.

Mówią że wszyscy Direktorowie, wyiwszy obranego niedawno Sieyès, urząd złożyli i do aresztu poszli. Wielkich odmian spodziewać się w kraju wypadą; w niektórych pismach jest wzmianka o konstitucyjnym Królu; w drugich o wskrzeszeniu partyi Orleańskiej, Cóżkolwiek jest, rzecz długo taioną być nie może; za dni kilka pewniejszą mieć będziemy wiadomość o zaszytych lub spodziewanych odmianach, które nową postać krajowi dać mogą.

Wszystkie pisma nasze dziś donoszą,

że Admiral Bruix naprawiwszy w Toulonie uszkodzone okręta, pod żagle wyszedł do portu Genueskiego Vado zawinął, 16 tysięcy wojska, i wiele amunicji wylądował, przez Lorda S. Vincent w przewyższających siłach był zamknięty, wyszedł jednak na morze korzystając z mgły grubey, udał się do Carthageny, i złączył się z flotą Hiszpańską. Też same pisma raz jeszcze wspominają o złączeniu się Generałów Moreau i Macdonalda.

Do Toulonu przybył z Ankony okręt Genereux od 74 armat. Do tegoż portu d. 3 Czerwca zawinęła eskadra Angielska z 14 okrętów złożona, i kilka nam statków małych zchwyciła, bośmy rozumieli że jest Hiszpańska; lecz jak tylko omyłkę postrzeżono, dano ognia, nieprzyjaciel uchodzić musiał na głębiny. Z morza szrodziemnego ważnych raportow czekamy wkrótce; Admiraliwie Bruix i Massaredo przy tak znaczney potędze nieczynnymi być nie zechcą.

General en chef Massena pisał z głównej kwatery w Brengarten, że d. 8 starowitka armii naszej przy wiosce Albisrieden atakował nieprzyjaciel, lecz odparty został z klęską 400 zabitych lub rannych; 150 jeńców. Xintrailles kilkakrotnie poraziwszy rokoszanow w kraju Valais, na czele swojej diwizyi przeszedł już do Departamentu Mont blanc, przedtym Sabaudyi, mając łączyć się późniey z Generałem Moreau, który kasać armii Włokkiej do Nice odeślal.

Przez Kehl do Szwabii postanowiono wprowadzić liczne wojsko, dla rozzerwania uwagi Arcy Xiążęcia Karola, catemi siłami dziś atakującego kraj Szwajcarski; z tej strony Francya najsłabszą jest, górę Jura, i citadellę Besançon mając tylko ku obronie. Dla zbiegłych z Oyczyzny Cisalpinow tymczasowim postanowiono wyliczyć 200 tysięcy liwrow. O Szwajcarskim Direktoryacie wiadomość mamy, że z Berne przeniosł się niedawno do Friburga.

W Ministerjum Hiszpańskim wielkie odmiany podobno wkrótce nastąpią. Margrabia Branciforte szwagier Xiążęcia Poikoiu, ma otrzymać dostojność Prezydenta Rady Indyjskiej. Nasz Direktoryat, przed ostatnią w nim odmianą, wydał i do obozow przesłał rozkazy zciągające się do przywrócenia i utrzymania karności wojskowej. Sąd mający dać wyrok w sprawie Generała Championnet, rozpoczął w Grenoble czynności swoje; końca wygląda ciekawie powszechność.

General Mack dziś mieszkający w Dijon; tamże wydał pismo usprawiedliwiając się z uczynionych sobie zarzutow. Dowodzi naprzód, że chorych Francuzow nigdy zabijać nie kazał, ani nawet wiedział o tym przypadku, póki mu nie doniosł li-

stem Championnet. Powtóre, że Lazaronow i gmin Neapolitański zdrayce uzbrowili, wymawiając im, że Mack i Officyerowie cudzoziemscy Capuę i całe Krolestwo nieprzyjaciolom zaprzędali. Następnie że nie poddał się w niewolę lub na dyskrecyę Francuzom; lecz widząc niebezpieczeństwo, złożył komendę w rękę Wice Króla Pignatelli, wziął dimisyę, i jako General Cesarzski przybył do obozu, co przyświadczaia pasporta przez pomienionego wyższego generała Championnet podpisane.

Dotąd półbrygady nasze składały się z trzech tylko batalionow; teraz przydano czwarty, który utrzymując w kraju garnizony, zatrudniać się powinien ćwiczeniem nowozaciężnego żołnierza. Zgromadzenie prawodawcze kilka dniami przed wiadomą odmianą w Direktoryacie uczyniło znaczne odmiany w prawach, które wolność druku tamowały. Minister zagranicznych interesow Talleyrand Perigord z Szwajcarskiemi Posłami Zeltner i Jenner podpisał traktat handlowy; najsłabszy jest artykuł względem wolnego wywozu zboża ze Francyi.

z Constantinopola 25. Maja z Gazety Frankfortskiej.

O porażeniu Generała Buonaparte zupełnym pod Akrą, doniosł Portie Seraskier Ghezar Basza, rapport Kapita Sidney Smith jeszcze nie przyszedł; k adniemy tu inny w którym pomieniony Officyer opisuje początek kampanii Syryjskiej.

Buonaparte wyszedłszy z Salahie w Egipcie dni 8. ciągnął pustynią Raina, gdzie stracił wiele koni i ludu przez niedostatek pokarmu i napoju. mianowicie orężem Arabow nieustannie przykrzających się nieprzyjacielowi. Przeszedł jednak pustynię, wziął miasta: Larissa, Gaza, Lidla, Ramle, że przez wojsko Seraskiera bronione. 3. Marca stanął pod Jaffą, d. 7 wziął szturmem, po wylamaniu murów granatami, Turcy bronili się nymężniey; każdy z osobna dom trzeba było zdobywać.

Cały garnizon w pień został wycięty; lecz Buonaparte tu stracił 1200. żołnierza. D. 17. wszedł do Caiffe, 19. Akrę opasał, Sidney Smith 19. Lutego wyszedłszy pod żagle z Constantinopola, 3. Marca stanął pod Alexandrią; d. 7. Trowbridge odpłynął do Sicilii, zostawiając onemu główną komendę eskadry Angielskiej. D. 11. Sidney udał się ku brzegom Syryjskim; 16. przybył do Akry, dla umowienia się z Seraskierem. D. 18. zabrał flotillę Francuzką, która z Egiptu wiozła Generałowi Buonaparte działa cięższe i amunicyę.

Wszystkie obrócono na obronę Akry. Jednak nieprzyjaciel posunął okopy swoje bardzo blisko do murow. D. 30. Francuzi muru trochę wylamawszy, chcieli wziąć szturmem twierdzę; lecz z klęską ustępować

musieli. Wojska Tureckie dobrze się sta-
wiły w kilku wycieczkach. Kanonierowie
Angielscy wiele im dopomogli. Buonaparte
kazał zmniejszyć ogień baterii swoich,
oszczędzając amunicję, których ma nie-
wiele na ostateczną potrzebę. List z Smir-
ny d. 17. Maia pisany donosi, że Akra ie-
szcze się broni; Francuzkie zatym wojska
nie oddaliły się od miasta, iak dawniej gło-
szono.

Wielki Wezyr dnia wczorajszego
wyjechał z naszej stolicy, do Scutari w
Azyi, gdzie w obozie wytkniętym znaj-
duje się już do 13. tysięcy Janczarow, któ-
rych liczba powiększa się codziennie. Pow-
szecne tu jest rozumienie, że gdy wszy-
stkie wojska Otomańskie na polach Siryi-
skich będą zgromadzone, Wielki Wezyr i
Seraskier Ghezzar przynajmniej 150. ty-
sięcy zbrojnego ludu mieć będą. Widok
obozy pod Scutari nadzwyczajnie jest wpa-
niały.

Stanowczy w nim W. Wezyr dawał
audyencyą Posłom zagranicznym; przed wy-
jazdem oddał pieczęć wielką Sultanowi, z któ-
rego rąk przyjął onę Kaimakan iako zastępcę
nawyższego Kanclerza i Wodza w nie-
bytności. General Koehler i wielu officye-
row Angielskich iadą za obozem. Kapitan
Basza wychodzi pod żagle, i złączy się
ma z Lordem Nelson. Wokolicach Smirny
zchwytano miano 6. Francuzkie h szpiegów,
w odzieniu Derwiszow Tureckich.

Słychać że General Buonaparte opa-
nowawszy Jerozolimę narzucił miastu kon-
trybucyą Kies 10. tysięcy. Kościół Ormiań-
ski zapłacił połowę, drugą Greci i Laciń-
ski. Mówiono u nas że Akra wzięta, lecz
to jest zmyślona pogłoska. Seraskier Ghez-
zar już musiał odebrać znaczne posiłki, mia-
nowicie w żołnierzu Albańskim; ostatniey
zaś nocy przysłał do Porty gońca z wia-
domością, że nowe zwycięstwo nad nie-
przyjacielem otrzymał. To pewna, iż mie-
szkańce Cipryscy nie chcą płacić różne-
go podatku, i poborców zamordowali! W
naszej stolicy Pałac Francuzki przysto-
wać kazano na przyjęcie Lorda Elgin po-
sta W. Britanii.

*z Madrytu 30. Maia z Gazety Frank-
fortskiej.*

Mówią teraz głośno w naszej stolicy,
o blisko nastąpić mających odmianach w Mi-
nisterium Hiszpańskim. Prezydentem Rady
Indyjskiej będzie, Margrabia Branciforte;
Ministrem Iask i sprawiedliwości, Codina. Ob-
szerniej doniesiemy gdy się rzecz stanie.
Kawaler Qwinones iedzie w Poselstwie do

Króla Jmci Dwóch Sicilii; podobno też
wstąpi do Cagliari. Hrabia Cabarrus, za-
konczywszy interesy własne w Paryżu
i Amsterdanie powrócił do Hiszpanii; Dwór
pozwolił iemu obracć mieszkanie w Badajoz.
Kommandant wojsk naszych na eskarze wy-
słaney z Ferrolu Ofaril, donosił, iak dobrze
swoich zprzymierzencow rząd Francuzki na
wyspie Aix przyjąć zalecił. O flocie Ad-
mirała Malsaredo nie ma nowych rappor-
tow.

*z Bayonne 9. Czerwca z Gazety Haw-
burgskiej.*

Rozeszła się w mieście naszym po-
głoska, że flotta Hiszpańska z Carthageny
wyšla pod żagle. Trudno temu wierzyć,
ponieważ prawie niepodobna rzecz była w
czasie krótkim naprawić szkody w okrętach
poniesione podczas nawalności. W Hisz-
pańskich portach czekają w krótkce przyby-
cia z Ameryki wielu statkow złotem i sre-
brem ładownych; tym czasem przez rostro-
pne rozrządzenia papiery Koronne mniej
dziś tracą niż dawniej traciły.

*z Amsterdamu 21. Czerwca z Gazety
Hamburgskiej.*

Odbieramy dziś wiadomość, że Direk-
torowie Merlin i Lareveillere o dimisyą pro-
sili; otrzymawszy, gdy uciekać zamyślali
podobno, zostali aresztowani; wiadomość po-
trzebnie potwierdzenia.

*z Hagi 22. Czerwca z Gazety Ham-
burgskiej.*

Powiadają że dnia wczorajszego z Pa-
ryża urzędową wiadomości odebrano o złoże-
niu z urzędu i aresztowaniu Direktorow: Bar-
ras, Treilhard, Lareveillere, Merlin; lecz
na to czekać trzeba raportow dokładniey-
szych. Upadek Direktora Treilhard nie po-
dlega wątpliwości. Rząd nasz wydał pro-
klamacyą do obywatelow, stosowną do kon-
skripcyi wojskowej. 25. tysięcy gwardyi
narodowej z pisać, zgromadzić, uzbroić, i
wyćwiczyć trzeba nayrychley; żonaci od 18.
do 28. bezżenni od 18. do lat 35. w re-
gestr zapisać się powinni.

Do kraiu naszego codziennie przyby-
wa młodzież nowozaciężna, którą dopełnić
kazano liczbę 25. tysięcy Francuzkiego żoł-
nierza na żołdzie Batawskim. Główna kwa-
tera będzie przeniesiona do Utrechtu. Mówi-
ono wprawdzie, że wojska nasze z Fran-
cuzkim połączone, zastąpić wkrótce mają
trzy obozy, z których ieden był oddany pod
konnendę Generała Daendels, lecz to się
nie ziściło; nawet oboz wytknięty pod
Liege już zwinięto, wojska zaś wszystkie
nayspieszniey udały się ku Renowi.

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna V. S. 29. Czerwca N. S. 10. Lipca 1799. we Szrode.

z Roveredo 10. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Przygotowania potrzebne do przyszłego oblężenia Mantuańskiej twierdzy, czynią Wodzowie z pośpiechem. Robotników tylicy wiele zewsząd zgromadzono. Garnizon dał ognia nieustannie. O Macdonaldzie niema nic pewnego, gdzie kiedy, i jakim sposobem przyłączył się do armii Włoskiej. Myślać że Kardynał Ruffo na czele wojsk Neapolitańskich ścigał ustępującego przez czas długi.

z Turynu 8. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Bunt który w Piemontskich Prowincjach wybuchnął, między innymi skłonił Francuzów najbardziej od ustąpienia z północnej części kraju naszego. Gdy albo wiem z jednej strony General Moreau do czynienia miał z wojskiem zprzymierzonym; z drugiej insurgencki miasta Cevali i Mondovi zajęli; wiele z niemi bitwy rozżyć trzeba było, wiele krwi przelać, pod Asti, Carmagnole, Carignan; gmin wiejski ustępować musiał regularnemu żołnierzowi; 100 zabranych w niewolę Piemontczyków rozstrzelać kazano.

z Trieftu 10. Czerwca z Gazety Hamburgskiej.

Królowna Francuzka córka Ludwika 15. 16. Ciotka, Matya Wiktorya, na d. 7. teraźniejszego miesiąca życie zakończyła w mieście naszym. Narodzona 11. Maia 1733. roku z Maryi Leszczyńskiej, liczyła lat wieku swojego 66. zakończonych. Przybyła z Corfou d. 20. Maia. Pogrzeb odprawił się z największą okazałością. Pogrzebiona w Kościele Katedralnym, gdzie wspaniały nadgrobek położono z napisem w języku łacińskim.

Od wyższego Renu 18. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

W listach z Zurich odebranych czytamy, że General en chef Malsena d. 15. atakował bardzo rano Austryackie wojska, Bitwa

przez cały prawie dzień trwała; zobu stronię wiele krwi przelano; zwycięstwo jednak nie przychyliło się do żadnej. Wieczorem Austryacy i Francuzi powrócili do swoich stanowisk. Arcy Xiążę Karol przed miastem Zurich dwa obozy wytknął rozkazał; liczną jazdę w pierwszej linii postawiono. Malsena zaś wszystkie siły zciągnął na góry pod Baden, resztę postawił na drodze która do Berne prowadzi. Waleczny General Piaczek raniony w bitwie 25. Maia umarł niedawno w Schaffhausen.

Od brzegów Menu 18. Czerwca z Gazety Hamburgskiej.

Z Bawaryi donoszą, że w całym kraju werbuja żołnierza na dopełnienie regimentów. Rząd rozkazał oddawać do mennicy wszelkie srebra Kościelne, którekolwiek nie są konieczne potrzebne. Hrabia de Lehrbach z Munich powrócił do Aufpurga, z tamąd zaś pośpieszyć ma do głównej kwatery Arcy Xiążęcia Karola. Wnosiemy z wielu okoliczności, że wkrótce wojska Francuzkie ustąpią z kraju Szwajcarskiego, ponieważ w tych stronach nie mają założonych wcześniej magazynów.

z S. Gall 10. Czerwca z Gazety Hamburgskiej.

Cała część wschodnia Szwajcarskiego kraju dziś jest od Francuzów oswobodzona. Obywatele Cantonu Glaris na walnym zgromadzeniu postanowili wojska posilkowe dać Arcy Xiążęciu Karolowi; toż samo wkrótce uczyni Canton Appenzell. Aresztowano wielu tak zwanych patriotów. Okopy pod Zurich przez Generała Malsenę opuszczone, ogromnością swoją do tych są podobne, które r. 1795. s. p. Feld Marszałek Clairfait pod Moguncją zdobył. Teraz wódz nieprzyjacielski sypać kazał nowe szanice między Zurich i Baden. Lękamy się o Generała Hiller w bitwie 4. Czerwca ranionego; podobno nogę postradał.

Od granic Szwabskich 16. Czerwca z Gazety Hamburgskiej.

Już Austryackie wojska zajęły Brom-

garten, gdzie niedawno Mafsen miał główną kwaterę. Ustępując za rzekę Reufs Francuzi wiele bagażów rzucili za sobą. Wkrótce podobno wydana będzie wielka bitwa nad brzegami rzeki Aar, która los Szwajcarskiego kraju rozstrzygnie. Mafsen na dnia jeszcze 13. główną kwaterę przemieścił do Waldenburg, między Bazyleją i Solothurn leżącego miejsca. Zaszły tajemne układy między Arcy Xiążęciem Karolem i komendantem armii zkombinowanej we Włoszech; spodziewać się wypada, że wkrótce wojska Cesarzkie wtargną do Sabaudyi.

z Turynu 8. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Odbieramy wiadomość, że straż przednia zkombinowanej armii zastąpiła: Suze, Brunette, col d' Afsiette, i wiele innych stanowisk przedtem obronnych, których twierdze mocą traktatu r. 1796. zburzone zostały. General Wukalsowich w okolicach Ceva znalazł i zabrał dział rozmaitych 27. Pospólstwo w Mondoyii przyległych miejscach uzbrojone, zniszczyło kolumnę Generała Grouchy; sam raniony uszedł z kilku huzarami. Kawalerowie Maltańscy rodem z Piemontu oddawali wizytę Feld Marszałkowi Graffowi Suworow; jako Kommandorowi swojemu.

General Moreau część wojska swojego na garnizonie zostawił w Coni; ta twierdza nie mieszkając opuszną została przez wojska zprzymierzone. Kommissarze Francuzcy od garnizonu Citadelli naszej wysłani, mieli niedawno rozmowę z Generałem Melas; powiadają, że Kommandant Fiorella będąc raniony, rząd twierdzy powierzył Kapitanowi Dieux.

z Mediolanu 7 Czerwca z Gazety Hamburgskiej.

Feld Marszałak Suworow nadgrodził roszkazał obywatelom Turińskim szkodę w czasie bombardowana poniesioną. Diwizya wojsk Austriackich i Piemontkich wkro-

czyła do Prowincyi Maurienne w Sabaudyi, gdzie obywatele najwyższą ztąd radość oświadczyli. Wkrótce podobno przez ten kraj pójdziemy do południowych Szwajcarow; a tym sposobem między armią Arcy Xiążęcia Karola i Włoką najbliższą będzie komunikacya. General Piemontski Hrabia S. André naznaczony komendantem w mieście i Prowincyi Turińskiej, wydał odezwę do żołnierzy przedtem swoich, donosząc o rychłym powrocie do kraju Króla Jmci Sardyńskiego, i zachęcając, żeby się łączyli z wojskiem Cesarzkim.

General Hrabia de Bellegarde na czole 12 tysięcy żołnierza ruszył z naszej stolicy do Piemontu, gdzie ma przywozić armii obserwacyney. Powiadają że straż przednią Macdonalda w okolicach Luki poraził General Otto. Twierdza, Urbano zwana niedaleko Bononii, o której zaięciu dawniej gloszono, poddała się teraz Austriakom. Codziennie tędy prowadzą do krajow Weneckich lub Austrii, jeńców nieprzyjacielskich których już liczymy do 20 tysięcy.

Od granic Szwajcarskich 18 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Od dni kilku nic się nie stało ważnego w kraju naszym. Wojska z obu stron zmordowane kilkonastodniową walką, spoczęły, nie wiadomo na czas iak długi. Francuzi zupełnie opuścili Canton Uri, do którego wkroczył General Haddick; Loison z Altorf do Starz ustąpił. Lecourbe znajduje się w okolicach Lucerne.

z Ratisbony 15 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Dekret Cesarz Jmci względem zabójstwa dopełnionego pod Raftadem, Posłowie Xiążąt Rzeskich na Seymie wszyscy z wdzięcznością przyjęli; Seym zaś postanowił doniołszy o tym Dworom Elektorow i Xiążąt, rzecz roztrząsać po upłynieniu czterech tygodni.

W terażniejszym Miesiącu zaczyna się Kwartałha prenumerata Kuryera Litewskiego; wydaie się we Srzodę i Sobotę po południu o trzeciej.